[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.08.2015                                                                                                     №46

город Нижневартовск, кабинет 312 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«Об организации трудоустройства, оздоровления
и отдыха несовершеннолетних, находящихся
в социально опасном положении (во исполнение поручения
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
при Правительстве ХМАО-Югры от 29.05.2015 №01.09. -Исх.-КДН-606)»
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:

В образовательных организациях различной ведомственной принадлежности проведена работа по организации трудоустройства, оздоровления и отдыха несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. Родители (законные представители) несовершеннолетних информированы на родительских собраниях и индивидуальных встречах                         о необходимости организации занятости несовершеннолетних в летний период, о возможных вариантах отдыха детей на территории и за пределами города. Информация об организации отдыха детей размещена на сайтах образовательных организаций. С целью организации занятости несовершеннолетних организовано межведомственное взаимодействие                              с городскими учреждениями культуры и спорта, молодежной политики, Центром занятости. БУ «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея» проведен мониторинг организации отдыха, досуга, трудоустройства несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в учреждении. Организованными формами отдыха охвачено 70 детей, трудоустроены – 9 несовершеннолетних (временно – 8 несовершеннолетних, постоянно – 1 несовершеннолетний),   самостоятельная организация отдыха и занятости – 56 несовершеннолетних,   в рамках окружных и областных программ – 358 несовершеннолетних.
Проведено закрепление несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН, оставшихся не охваченными организованными формами занятости на летний период, за сотрудниками ОДН, ОУУП и ОУР.

Учреждениями образования, культуры и спорта, подростковыми клубами по месту жительства проведен комплекс мероприятий по организации досуговой занятости несовершеннолетних, в том числе находящихся в социально опасном положении, в том числе в рамках реализации межведомственной профилактической операции «Подросток».  В адрес несовершеннолетних, состоящих на учете, средствами почтовой связи направляется информация                      о мероприятиях, проводимых в учреждениях и на спортивных площадках города, информация о порядке набора в спортивные секции, кружки, в лагеря дневного пребывания детей, организованные на базе спортивных учреждений в каникулярный период. На сегодня для занятий физической культурой и спортом привлечено 20 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, из них 6 детей посещают лагеря дневного пребывания, организованные в августе 2015 года на базе 5 спортивных сооружений.
КУ «Нижневартовский центр занятости населения» в летний период проведены мероприятия по трудоустройству несовершеннолетних, достигших 14 – летнего возраста, в том числе находящихся в социально опасном положении. Трудоустроен с начала 2015 года при содействии центра занятости 971 подросток. Уровень трудоустройства несовершеннолетних составил 83,4 % (в аналогичном периоде 2014 года трудоустроено 902 подростка, уровень трудоустройства составлял 63,9%). Подростки были трудоустроены подсобными рабочими, первыми помощниками вожатого и делопроизводителя, дворниками, уборщиками территорий, уборщиками производственных и служебных помещений.  Государственную услугу по профессиональной ориентации получили 1613 подростка, в том числе 19 подростков, состоящих на профилактическом учете.
По результатам проведенного мониторинга в летний период времени 2015 года 98% подростков, состоящих на профилактическом учете, в летний период времени организованы следующими формами занятости, труда и отдыха: трудоустройство, подростковые клубы по месту жительства, дворовые площадки, выезд с родителями, лагеря различных типов, оздоровление.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Департаменту образования администрации города, КОУ «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», КУ ХМАО – Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»,                 в целях профилактики правонарушений  несовершеннолетних, формирования законопослушного поведения, защиты прав несовершеннолетних:

1.1. разместить на сайтах учреждений публикации с информацией                          по предупреждению противоправных действий в отношении несовершеннолетних, а также о последствиях совершения противоправных действий;
1.2. провести тематические классные часы, индивидуальные беседы                                 с обучающимися (воспитанниками), тематические общешкольные родительские собрания по предупреждению противоправных действий, совершаемых                          с несовершеннолетними;
1.3. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 1.1 – 1.2 данного постановления.

Срок исполнения: до 03.11.2015.

2. Управлению по физической культуре и спорту администрации города, управлению культуры администрации города, департаменту образования администрации города, КОУ «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», КУ ХМАО – Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет» в новом 2015-2016 учебном году:
2.1. провести мероприятия по вовлечению несовершеннолетних, в том числе состоящих на профилактических учетах, проживающих в семьях, находящихся      в социально опасном положении, в кружки и секции, осуществляющие деятельность на территории города;

2.2. направить в территориальную комиссию информацию о кружках и секциях для несовершеннолетних на базе учреждений по форме:

	Учреждение
	Адрес, телефон учреждения
	Секция, кружок
	Категория воспитанников
	Расписание работы кружка (секции)

2.3  направить в территориальную комиссию информацию о занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, в системе дополнительного образования по форме:

	Ф.И.О. несовершеннолетнего
	Школа, класс
	Название секции, кружок, который посещает несовершеннолетний, учреждение, адрес, Ф.И. О. руководителя, контактный телефон

2.4. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 2.1 – 2.3 данного постановления.

Срок исполнения: до 03.11.2015.

3. Управлению Министерства внутренних по городу Нижневартовску, департаменту образования администрации города, управлению культуры, управлению по физической культуре и спорту администрации города организовать участие несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, проживающих  в семьях, находящихся в социально опасном положении, в мероприятии «Планета успеха», «Днях открытых дверей», проводимых учреждениями дополнительного образования с целью вовлечения детей и подростков в кружки и секции.

Председательствующий                                                                 И.М. Чурикова
_1073725311.unknown